


______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

rámec 
obsahové 
náplně 
indikátorů

6.3.1. Učitel se snaží vybudovat pozitivní chování dětí na základě jasně stanovených a dětem srozumitelných kritérií. 
Zapojuje děti do vytváření pravidel (pravidla třídy). Doplní další pravidla nebo pozmění stávající pravidlo, pokud to situ-
ace vyžaduje; do každé změny angažuje také děti (diskutují nad potřebou nového pravidla, hledají společně vhodnou 
definici atd.). Pracuje s pravidly v průběhu roku, odkazuje na ně, pomáhá dětem pravidlům porozumět. Přizpůsobí ja-
zyk pravidel věku dětí. Pomáhá dětem porozumět tomu, proč jsou pravidla obecně ve společnosti nutná, objasňuje je-
jich význam. Vytváří společně s dětmi pravidla pro práci ve skupinách a v projektech, diskutuje s dětmi o jejich významu 
z hlediska chování dětí (co dané „pravidlo“ konkrétně zajišťuje, co nám přináší). Podporuje u dětí pozitivní vnímání 
pravidel (tzn. „pravidla nás neomezují, pravidla nám pomáhají“). Zařazuje na setkání s rodiči téma o pravidlech třídy a 
práci s pravidly, zapojuje rodiče do diskuze na toto téma.
                                                                                         
6.3.2. Učitel se zajímá o názory dětí na záležitosti týkající se třídy a učebního procesu. Začleňuje, kdykoliv je to možné 
a vhodné, nápady dětí, zohledňuje jejich myšlenky a přání, bere v úvahu jejich názory na různé oblasti (způsob chodu 
třídy, výzdoba, výběr učebních témat, volba aktivit a způsob práce v aktivitách atd.). Poskytuje všem dětem příležitost 
převzít část z rozhodnutí, která se jich týkají, kdykoliv je to možné. Umožní dětem otevřeně se vyjadřovat k pravidlům, 
sdílet na tato témata své myšlenky, názory a pocity s ostatními dětmi. Zajistí takové příležitosti, aby se mohly do diskuzí 
a jednání zapojit všechny děti (vybízí k diskuzi děti, které se zpravidla nezapojují). Vytváří modelové situace, kde učí 
děti respektu k myšlenkám a názorům druhých.

6.3.3. Učitel prezentuje týdenní a denní program, tak aby děti rozuměly, co se od nich očekává. Poskytuje během 
aktivit optimální množství podnětů a nástrojů, které jsou potřebné k tomu, aby děti byly v dané aktivitě úspěšné. Za-
pojuje děti do vytváření plánů, povzbuzuje je, aby přicházely s vlastními nápady a vlastním programem (děti navrhnou 
téma; připraví činnosti pro druhé děti – hry, tajenky, kvízy; děti naučí druhé vyrobit pomůcku, hračku, dárek, představí 
své zvířátko atd.). Poskytuje dětem možnost volby centra aktivit, materiálu, učebních pomůcek, informačních zdrojů, 
způsobu prezentace výsledků své práce – v rámci jednoho tématu si děti mohou vybrat způsob výstupu např. plakát, 
obrázek, sehrání scénky atd. Stanovuje takové cíle učení, které jsou dětem srozumitelné a umožňují jim samostatně 
pracovat.
 
6.3.4. Učitel k dětem vysílá jasné signály o tom, jaké chování je přijatelné a jaké se nedá tolerovat. Učí děti pozitivnímu 
řešení problémů, učí je, jak vyjadřovat a také zvládat své emoce. Přizpůsobuje činnosti tak, aby byly naplněny a akcep-
továny potřeby všech dětí, a tím předchází výchovným problémům (úkoly zadává individuálně – podle stupně doved-
ností dítěte; materiály jsou přístupné všem dětem a je jich dostatek atd.). Ihned zareaguje, když je třeba usměrnit 
chování dítěte, situaci řeší hned a neodkládá na pozdější dobu. Oceňuje pozitivní chování dětí a pojmenovává, co 
konkrétně oceňuje namísto nekonkrétních – prázdných pochval. Například je lépe říci, že ditě našlo dva originální 
způsoby jak vyřešit situaci než říci ditěti, že je šikulka. Dává do souvislosti chování dětí s jejich potřebami, rozpozná, 
že se dítě nevhodně chová, např. protože je nespokojené, nerozumí látce, nudí se, trápí se atd. Zapojí děti do návrhů 
modelů chování a řešení problému v případě různých druhů konfliktu (vede děti k zamyšlení nad tím, jak se zachovat, 
když si spolužák půjčí bez dovolení pastelky).                                                                               

______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

  52  



6.1.  Učitel rozvíjí pozitivní sociální klima třídy, ve kterém se každé dítě cítí být přijímáno.

6.1.1.  Učitel vytváří prostředí, ve kterém se každé dítě cítí být součástí třídního/školního společenství.
6.1.2.  Učitel vyjadřuje dětem respekt, zajímá se o jejich pocity, myšlenky a zkušenosti
6.1.3.  Učitel vytváří učební prostředí, ve kterém se může každé dítě zapojit a svobodně vyjádřit samo sebe.
6.1.4.  Učitel vytváří učební prostředí a situace, v nichž se děti nebojí riskovat a dělat chyby
6.1.5.  Učitel rozvíjí vzájemnou náklonnost a buduje osobní vztah s každým dítětem

6.2.  Učitel vytváří vstřícné, bezpečné, inkluzivní a podnětné materiální prostředí, v němž jsou děti podněcovány 
 ke zkoumání, experimentování a samostatnosti

6.2.1.  Učitel ve třídě utváří učební prostředí, které je pro děti fyzicky bezpečné a pro děti i učitele přehledné.
6.2.2.  Učitel utváří takové prostředí třídy, které vybízí děti k činnostem, umožňuje jim pracovat na široké škále aktivit, 
 a to nezávisle na jeho osobě.
6.2.3.  Učitel rozdělí prostor třídy do logicky uspořádaných a prostorově jasně vymezených učebních center. Učitel 
 zajistí, aby každé dítě mělo místo pro uložení svých osobních věcí.  
6.2.4.  Učitel nabízí dětem širokou škálu variabilních pomůcek a materiálů. Materiály jsou přístupné, mohou si je 
 samostatně brát a využívat v procesu svého i učení, existují pravidla pro uložení materiálů i práci v učebních 
 centrech.
6.2.5.  Učitel zapojuje děti do plánování uspořádání třídy, utváření prostředí i jejího udržování.
6 2.6.  Učitel přizpůsobuje prostředí třídy, její uspořádání a vybavení věkovým i individuálním potřebám dětí.  

                                                                        
6.3.  Učitel podporuje děti v aktivní spoluúčasti na utváření školního společenství/kultury třídy.     

6.3.1.  Učitel jasně formuluje svá očekávání vzhledem k chování dětí a zapojuje děti do tvorby těchto pravidel.   
6.3.2.  Učitel vytváří prostředí vystavěné na demokratických hodnotách a podporuje participaci dětí.
6.3.3.  Učitel staví učební prostředí na opakujících se principech a postupech, čímž podporuje nezávislost dětí na jeho 
 osobě, seberegulaci dětí a jejich samostatnost.
6.3.4.  Učitel usměrňuje (vede) chování každého z dětí na základě svých znalostí o osobnosti dítěte a stupni jeho vývoje.  

 
6. Učební 
prostředí



7. profesní rozvoj

Profesní rozvoj představuje klíčovou součást procesu celoživotního vzdělávání. 
Zkušený učitel průběžně reflektuje, posuzuje a hodnotí efektivitu své práce. Je 
si vědom svých silných a slabých stránek a plánuje další možná zlepšení. System-
aticky pracuje na svém osobnostním rozvoji.  Profesní růst v pedagogické sféře 
vyžaduje osvojování si nových poznatků prostřednictvím literatury, informačních 
zdrojů a seminářů. Kooperativní přístup učitelů přináší prospěch dětem a zvyšuje 
kvalitu výuky a efektivitu práce.

Poznámky  _____________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

  54  



______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

Kritérium 

indikátory 7.1.1. Učitel pracuje na svém osobnostním růstu a profesním rozvoji prostřednictvím své-
ho celoživotního vzdělávání (kurzy dalšího vzdělávání učitelů, studium odborné literatu-
ry, konzultace s kolegy apod.). Učitel si je vědom důležitosti celoživotního vzdělávání a 
využívá různé varianty a příležitostí k profesnímu rozvoji.

7.1.2. Učitel analyzuje a vyhodnocuje kvalitu své pedagogické práce prostřednictvím roz-
manitých technik. Na základě výsledků reflexe (od dětí, vedení školy, rodičů) a sebereflexe 
učitel realizuje změny své pedagogické činnosti, plánuje svůj profesní růst.

7.1.3. Učitel se podílí na týmové práci, spolupracuje s kolegy a dalšími osobami, čímž 
přispívá ke zvyšování celkové kvality výuky i své profesionality. 

7.1.4. Učitel zodpovídá za rozhodnutí, která činní při výkonu své profese. Dovede svá ro-
zhodnutí objasnit ve vazbě k uznávaným teoretickým konceptům, analyzovat a zhodnotit, 
případně navrhnout alternativní řešení.

7.1.5. Učitel odpovídá za implementaci požadavků stanovených v koncepčních kuriku-
lárních dokumentech do vlastní práce, čímž přispívá ke zvyšování kvalitního vzdělávání 
pro každé dítě a respektu k učitelské profesi

7.1. učitel pravidelně hodnotí a zvyšuje kvalitu a efektivitu své práce, 
neustále zvažuje své profesní kompetence, reaguje na požadavky 
měnícího se světa a potřeby společnosti z toho vyplývající.

                      55 



______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

rámec 
obsahové 
náplně 
indikátorů

7.1.1. Učitel navštěvuje semináře, kurzy a další vzdělávací akce. Vyhledává různé zdroje nabídek, z nichž si volí takové, 
které nejlépe zohledňují jeho vzdělávací potřeby. Vybírá si ty dílny a semináře, které přímo obohacují jeho pedagogick-
ou praxi, zařazuje však také semináře, které nemusí přímo souviset s jeho vlastní praxí (např. komunikační doved-
nosti, management, kreativní psaní, témata z pedagogické psychologie atd.). Využívá nových znalostí a dovedností 
a přizpůsobuje je konkrétním podmínkám své třídy. Sleduje vývoj v pedagogické sféře, zajímá se o aktuální dění, čte 
odbornou pedagogickou literaturu, časopisy, sleduje portály zabývající se vzděláváním apod.

7.1.2. Učitel reflektuje, hodnotí, vyhledává zpětnou vazbu a vyhodnocuje kvalitu své pedagogické práce a stupně svých 
profesionálních znalostí, provádí vhodné změny, pokud je to nezbytné. Učitel mluví s ostatními kolegy a odborníky na 
vzdělávání o své práci, respektuje individuální názory a příspěvky ostatních členů učitelského sboru. Otevřeně posky-
tuje a přijímá vzájemnou podporu, rady, zpětnou vazbu a zvažuje adekvátnost kritiky. Na základě těchto názorů a 
doporučení provádí adekvátní změny ve své třídě; pravidelně hodnotí svoji práci, na základě hodnocení vytváří plán 
profesního rozvoje.  Průběžně reflektuje nejen realizaci své výuky, ale i své plány a užívá různých nástrojů pro sebe-
hodnocení své práce. Je schopen popsat, analyzovat, zhodnotit a vysvětlit důvody svého profesního jednání, případně 
navrhovat alternativní způsoby své práce. Vytváří své profesní portfolio a využívá jej při reflexi své práce. Zve do své 
třídy odborníky (své kolegy, pracovníky poradny, školitele, mentory atd.). Navštěvuje vyučovací hodiny svých kolegů v 
kmenové škole, případně v dalších školách. Využívá i individuálních typů podpory (mentoring, supervize, poradenství). 
Žádá o zpětnou vazbu své práce také děti a rodiče a využívá této reflexe ke změnám ve třídě.  

7.1.3. Učitel se zúčastňuje společných setkání, profesionálních diskuzí s kolegy o práci ve třídě. Využívá příležitosti 
pracovat v různých pracovních skupinách (např. tvorba kurikula školy, metodické skupiny, plánování tematických jed-
notek, společně řeší vzdělávací a výchovné problémy žáků, hledají společné postupy a řešení, vytvářejí individuální 
plány apod.) Věnuje pozornost zkušenostem ostatních (rodičů, specialistů) a využívá je ve své práci, přičemž se snaží 
o objektivitu. Angažuje se i mimo půdu školy, např. prostřednictvím internetu se zapojuje se do diskuzí na profesních 
fórech. Sleduje události v místě, v regionu, v republice, ve světě a propojuje je s tématy výuky.  

7.1.4. Učitel využívá nové a inovativní přístupy ve výuce, se kterými se seznámil na seminářích, workshopech, při po-
zorování práce ostatních učitelů atd. V případě potřeby tyto přístupy a metody flexibilně uzpůsobuje podmínkám 
ve své třídě (např. uspořádání třídy; zohledňuje potřeby žáků, jejich věk, znalosti a zkušenosti; bere v úvahu také 
možnost vlivu jejich rodinného prostředí a prostředí komunity), hledá vhodnou alternativu. Dokáže vysvětlit podstatu 
jím používaných metod, přístupů a obhájit jejich aplikaci před ostatními – před dětmi, rodiči, kolegy a ostatními peda-
gogickými pracovníky. Vysvětlí důvody, proč byla určitá aktivita, či výuková strategie zařazena. Hledá z různých zdrojů 
informace o nových přístupech a metodách; může vytvářet vlastní metody a přístupy, přičemž je schopen jejich vhod-
nost a efektivitu objektivně posoudit. 

7.1.5. Učitel se zapojuje do veřejných aktivit (obce, města), kde propaguje důležitost kvalit učitele a důležitost kvalit-
ního vzdělávání pro každé dítě. Srozumitelnou formou seznamuje rodičovskou a laickou veřejnost s cíly a metodami 
práce. Prezentuje školní projekty. Využívá různých příležitostí (formálních a neformálních), aby mluvil o důležitosti a 
významu ranného (primárního) vzdělávání, jež buduje základ pro další vzdělávání a je jednou z podmínek plnohod-
notného života. Učitel využívá svých profesních znalostí také při práci s dětmi a rodinami, které se potýkají s prob-
lémy mimo prostředí školy a nabízí jim svoji pomoc. Využívá různých příležitostí mluvit také s rodiči dětí ze sociálně 
znevýhodněných skupin (sociálně slabé rodiny;  rodiny, kde děti žijí v nepodnětném prostředí atd.) přičemž se snaží 
pozitivně ovlivňovat jejich názor a přístup ke škole a vzdělávání. 

______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________

  56  



7.1.  Učitel pravidelně hodnotí a zvyšuje kvalitu a efektivitu své práce, neustále zvažuje své profesní kompetence, 
 reaguje na požadavky měnícího se světa a potřeby společnosti z toho vyplývající.

7.1.1.  Učitel pracuje na svém osobnostním růstu a profesním rozvoji prostřednictvím svého celoživotního vzdělávání 
 (kurzy dalšího vzdělávání učitelů, studium odborné literatury, konzultace s kolegy apod.). Učitel si je vědom 
 důležitosti celoživotního vzdělávání a využívá různé varianty a příležitostí k profesnímu rozvoji.
7.1.2.  Učitel analyzuje a vyhodnocuje kvalitu své pedagogické práce prostřednictvím rozmanitých technik. Na základě 
 výsledků reflexe (od dětí, vedení školy, rodičů) a sebereflexe učitel realizuje změny své pedagogické činnosti, 
 plánuje svůj profesní růst.
7.1.3.  Učitel se podílí na týmové práci, spolupracuje s kolegy a dalšími osobami, čímž přispívá ke zvyšování celkové 
 kvality výuky i své profesionality. 
7.1.4.  Učitel zodpovídá za rozhodnutí, která činní při výkonu své profese. Dovede svá rozhodnutí objasnit ve vazbě 
 k uznávaným teoretickým konceptům, analyzovat a zhodnotit, případně navrhnout alternativní řešení.
7.1.5.  Učitel odpovídá za implementaci požadavků stanovených v koncepčních kurikulárních dokumentech do vlastní 
 práce, čímž přispívá ke zvyšování kvalitního vzdělávání pro každé dítě a respektu k učitelské profesi.

 
7. Profesní 
rozvoj



  58  

mezinárodní asociace 
step By step

ISSA (International Step by Step Association) je mezinárodní nevládní organizace, která byla založena s cí-
lem podporovat demokratické principy a posilovat zapojení rodičů a komunity do vzdělávání dětí v období 
předškolního a mladšího školního věku (3–11 let). Sjednocuje přes 30 organizací ve stejném počtu zemí. 
Členové ISSA se společným úsilím zasazují o rovný přístup ke kvalitnímu vzdělání pro všechny děti, angažují se 
v národních reformách primárního školství, vytvářejí nové publikace a moduly pro učitele, zajišťují semináře 
a podněcují výzkumné aktivity, implementují celostátní, regionální a mezinárodní projekty, slouží jako fórum 
pro pedagogické pracovníky, experty a odpovědné pracovníky státní správy, které umožňuje sdílení informací 
i zkušeností.

Kontakty:

International Step by Step Association
Nádor utca 23. IV/1
H- 1051 Budapest
Hungary

Tel: +361 354 3925
Email: issa@issa.hu

International Step by Step Association
Keizersgracht 62-64 
1015. CS Amsterdam
Netherlands

Tel: +310 20 520 7505
Fax: +310 20 520 7510
Email: admin@issa.nl

http://www.issa.nl



                     59  

step By step čr

Step by Step ČR, o. s., je nevládní nezisková organizace, jejímž posláním je přispívat svými aktivitami k de-
mokratizaci, humanizaci a vyšší efektivitě vzdělávání v České republice, k budování otevřené společnosti a je-
jímu zapojení do evropských struktur. Podílí se na metodickém rozvoji, implementaci a evaluaci vzdělávacího 
programu Začít spolu. Cílem organizace je napomáhat vytvoření otevřené společnosti vzdělání, zvyšovat kvali-
tu vzdělávání dětí a podílet se zvyšování kvality pedagogické práce učitelů, napomáhat vytvoření systému 
inkluzivního vzdělávání v České republice a posilovat spolupráci na poli rodina- škola- komunita.

Kontakt:

Step by Step Česká republika, o. s.
Kubelíkova 22
130 00, Praha 3

Tel/Fax: +420 222 963 596
Email: info@sbscr.cz

http://www.sbscr.cz

Bubenská 1477/1
170 00  Praha 7



  60  

Na tvorbě Mezinárodního profesního rámce kvality ISSA: Kompetentní učitel 21. století se podíleli:

Dawn Tankersley, ISSA
Aija Tuna, ISSA

Sanja Brajkovic, Chorvatsko
Cornelia Cincilei, Moldavsko
Sanja Handzar, Bosna a Hercegovina
Tahmina Rajabova, Tadžikistán
Regina Rimkiene, Litva
Regina Sabaliauskiene, Litva
Zorica Trikic, Srbsko
Tatjana Vonta, Slovinsko

České zpracování:

Jana Kargerová
Věrka Krejčová
Zuzana Maňourová
Radka Sobolová
Mirka Škardová

autorsKý tým



pozorovací záznamový arch 
Oblast

Kritérium Indikátor Poznámky V- V V+

Po
zo

ro
va

cí 
zá

zn
am

ov
ý 

ar
ch

 je
 m

ož
no

 k
op

íro
va

t d
le 

po
tře

by
. S

lo
už

í k
 z

áz
na

m
u 

po
zo

ro
va

ný
ch

 o
bl

as
tí 

pr
of

es
ní

ch
 IS

SA
 st

an
da

rd
ů.

 
v-  nenaplněno
v   částečně naplněno
v+ zcela naplněno





 
Profesní 
rozvoj

 
Učební 
prostředí

 
Výchovné 
a vzdělávací 
strategie

 
Hodnocení  
a plánování
výuky
 

 
Inkluze, 
rozmanitost a 
demokratické 
hodnoty

 
Komunikace

 
Rodina 
a komunita


